10 Falta grave - O não cumprimento das regras prioritárias da Linha Mestra estabelecidas para a área 
industrial e florestal e/ou expor-se ou expor pessoas a situações de risco grave e iminente. 

No Programa Linha Mestras, em 2012 foram aplicadas 41 multas (Atos 

Faltosos e Faltas Grave) na UNF-MA, resultando em R$ 51.004,00 (Cinquenta e um 

mil e quatro reais). (informação verbal)11. 

Diferente dos monitoramentos SSOMA, os valores referentes à aplicação das 

multas contratuais do Linha Mestra retornaram para a empresa diretamente no 

centro de custo da área de SSO e, conforme procedimento, os valores não são

[...]

treinamentos, campanhas, correção das condições de risco que 

demandam recursos e material educativo no campo da segurança e saúde 

ocupacional. Por exemplo, as ações desenvolvidas na SIPATR 2012, ocorrida em 

novembro, resultaram no investimento de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais) e todo 

evento foi custeado com recurso financeiro do Programa Linha Mestra. 

4.1.6 Programa de Reconhecimento 

O Programa de Reconhecimento é corporativo e foi implantado na UNF-MA 

em junho de 2012. Tem objetivo de reconhecer as equipes que se destacam, de

[...]

Em relação ao GID da UNF-MA, para o período de 01 de janeiro até 31 de 

dezembro de 2012, a Figura 34 referente a pirâmide baseada nos fundamentos de 

Frank Bird, adaptada pela empresa, demonstrou a ocorrência de 09 (nove) acidentes 

sem afastamento, 15 (quinze) incidentes e 149 (cento e quarenta e nove) desvios: 

Figura 34 – Pirâmide de Frank Bird, do GID. 

Fonte: Suzano (2012). 

Das ocorrências registradas, o Gráfico de Pareto demonstrou que 45% 

(quarenta e cinco por cento) dos perigos que os colaboradores estão expostos, 

tiveram como causa desvios relacionados a procedimentos de trabalho (Gráfico 2).